Projeto de Decreto Legislativo Nº 129/2024

“Dispõe sobre a outorga de Diploma de
Mérito da Educação ao Professor Tiago Silva
de Oliveira, e dá outras providências”

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1° Fica concedido Diploma de Mérito da Educação ao Professor Tiago Silva de
Oliveira.

Art. 2° A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo presidente da
Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de agosto de 2024

Vereadora Tininha – PSD
Terceira Secretária

Akdenis Mohamad Kourani
Vereador - PSD

Luiz Ricardo dos Santos
Vereador Nenezinho - PSD

Wellington José dos Santos
Vereador Sarará - PSD

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

12
9/

20
24

 -
 P

ro
ce

ss
o

27
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

08
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
25

88
/2

02
4

-
23

/0
8/

20
24

 1
5:

05
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 2
74

/2
02

4.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

Z
Y

M
-K

B
K

4-
H

N
E

H
-R

N
M

7

JUSTIFICATIVA

  Submetemos o presente Projeto de Decreto Legislativo aos Nobres
Pares desta Casa de Leis, o qual tem o objetivo de conceder Diploma de
Mérito da Educação ao Professor Tiago Silva de Oliveira, pelo excelente
trabalho que vem realizando frente ao ETI Professor Irany Toledo de Moraes
no tocante a inclusão da pessoa com deficiência.

O professor Tiago Silva e Oliveira é especialista em Psicopedagogia
Clínica e Institucional pela faculdade Anhanguera (2010), em Alfabetização
e Letramento pela Polis Faculdade (2020), em Neuropsicopedagogia pela
faculdade Polis das Artes (2018) e em Educação e Inclusão pela mesma
faculdade Polis das Artes (2017). Possui Graduação em Letras (Português,
Inglês e Literatura) pela Faculdade Anhanguera (2008) e Pedagogia pela
faculdade Polis das Artes (2017). Além de sua extensa formação, possui
experiência há mais de 10 anos como docente universitário (graduação e pós-
graduação), bem como leciona na rede de ensino do Município de Itapevi nas
séries iniciais desde 2020.

 Atualmente, vem desenvolvendo um trabalho com os alunos da ETI
Professor Irany Toledo de Moraes com o objetivo de compartilhar sentimento
com vista à equidade, oportunizando experiências que retratam a
ancestralidade, o quem sou eu e o outro, além de apresentar a riqueza da língua
e o emprego da pontuação, tendo em vista a importância de se compartilhar
experiências e vivenciar os sentimentos para o desenvolvimento pleno do
indivíduo que desde cedo se depara com os desafios da vida.

 No projeto, foi desenvolvido um livro em libras de forma a permitir
a acessibilidade da pessoa com deficiência auditiva, o qual foi idealizado para
ser um livro interativo de forma que o leitor possa colorir as imagens das
crianças com tons de pele.

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

12
9/

20
24

 -
 P

ro
ce

ss
o

27
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

08
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
25

88
/2

02
4

-
23

/0
8/

20
24

 1
5:

05
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 2
74

/2
02

4.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

Z
Y

M
-K

B
K

4-
H

N
E

H
-R

N
M

7

  Diante do exposto, pedimos aos nobres pares desta Casa de Leis que
votem favorável a este projeto, pois esta homenagem, ainda que singela,
enaltece o brilhante trabalho do professor Tiago em um momento histórico
onde a luta pela acessibilidade e inclusão vem se tornando cada dia mais
importante na sociedade brasileira.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de agosto de 2024

Vereadora Tininha – PSD
Terceira Secretária

Akdenis Mohamad Kourani
Vereador - PSD

Luiz Ricardo dos Santos
Vereador Nenezinho - PSD

Wellington José dos Santos
Vereador Sarará - PSD

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

12
9/

20
24

 -
 P

ro
ce

ss
o

27
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

08
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
25

88
/2

02
4

-
23

/0
8/

20
24

 1
5:

05
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 2
74

/2
02

4.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

Z
Y

M
-K

B
K

4-
H

N
E

H
-R

N
M

7

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de agosto de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0ZYMKBK4HNEHRNM7, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0ZYM-KBK4-HNEH-RNM7

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

12
9/

20
24

 -
 P

ro
ce

ss
o

27
4/

20
24

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

08
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
25

88
/2

02
4

-
23

/0
8/

20
24

 1
5:

05
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 2
74

/2
02

4.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

Z
Y

M
-K

B
K

4-
H

N
E

H
-R

N
M

7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0ZYMKBK4HNEHRNM7
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0ZYMKBK4HNEHRNM7
		2024-08-23T15:04:38-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2024-08-23T15:29:35-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2024-08-26T11:19:04-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2024-10-03T11:06:30-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura